
Drop scenen. Drop talemonopolet. Drop ekspertrollen. Hvis 
ønsket er at bringe magthavere og almindelige borgere tættere 
på hinanden og i samtale, må udgangspunktet være at vinkle sit 

demokratiarrangement, så almindelige mennesker kan se sig selv 
i det og føle, at de har noget at byde ind med. Det kan formatet 

’ligeværdige politiske samtaler’ hjælpe med.
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EKSEMPEL:

På Aarhus Bibliotekernes 10 mindste filialer afholdte vi 
samtalearrangementsrækken Kaffe & politik op til kommunalvalget 
i 2025 med afsæt i ligeværdige møder á 90 minutter 
mellem tre byrådskandidater og lokale borgere. Her kunne 
byrådskandidaterne høre om folks oplevelser, og deltagerne 
fik indblik i byrådskandidaternes politiske perspektiver. En 
biblioteksmedarbejder faciliterede arrangementerne. 

Som borger deltog man ved at møde op, tage plads ved et 
rundbord og i første omgang præsentere sig selv og byde ind med, 
hvilke lokale emner man er optaget af. Derfra blev samtalen om 
de emner, som borgerne bragte op, modereret af en medarbejder 
fra biblioteket. Var der mere end tre emner, stemte alle deltagere 
(borgere og politikere) på det emne, de var mest optaget af. På 
denne måde skabte alle tilstedeværende en dagsorden sammen på 
stedet. 

Det fungerede godt at skabe en hyggelig stemning om bordet, hvor 
samtalen frit kunne udfolde sig - måske også fordi moderatoren 
kridtede banen tydeligt op fra begyndelsen ved at fortælle om 
intentionen med arrangementet og de 6 grundregler for samtalen:  

1.	Lyt opmærksomt til de andre, og undgå at afbryde eller afspore 
samtalen 

2.	Tal ud fra dine egne erfaringer og oplevelser 

3.	Tal direkte til de andre, og spørg ind til det, de fortæller 

4.	Brug hverdagssprog 

5.	Vær nærværende  

6.	Vi behøver ikke at være enige – vi er her for at blive klogere  

  

 

HVORFOR? 

Målet er at skabe ligeværdige samtaler, hvor alle i rummet – 
borgere, eksperter, politikere etc. – er i øjenhøjde og deltager på 
lige vilkår.   

HVORDAN? 

Kontakt alle byrådskandidater og hør hvem, der ønsker at 
deltage – gerne 3 politikere til hvert arrangement. Det er vigtigt, 
at alle byrådskandidater får tilbuddet om at deltage, samt at I 
tydeligt forklarer, at I forbeholder jer retten til at sammensætte 
politikerne til arrangementerne, så hele det politiske spektrum 
repræsenteres. Det er ligeledes essentielt at være meget tydelig 
på formatet, så byrådskandidaterne ved, hvad de går ind til. 

Format: 

•	 Værten byder velkommen, beskriver formatet og præsenterer 
en række grundregler (se grundreglerne i eksemplet) for en god 
samtale. Brug hverdagssprog, inviter deltagerne til at tale ud fra 
egne erfaringer og levet liv, inviter til nysgerrighed og nærvær

•	 Politikerne præsenterer kort sig selv og deres motivation for at 
deltage 

•	 Borgerne præsenterer sig selv med navn og en sætning om: “Et 
lokalt emne jeg er optaget af” 

•	 Facilitator skriver alle nævnte emner op og sammen beslutter 
deltagerne (evt. via afstemning), hvilke 2-3 emner der skal 
udgøre dagsordenen

•	 Runderne køres med først borgerperspektiv, så 
politikerrespons, så åben, faciliteret samtale

•	 Arrangementet afrundes med en fælles refleksion
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